
В ТЕСНОМ 
КОНТАКТЕ

25 ноября 1991 года в УВД Ташоблисполкома в целях 
усиления борьбы со спекуляцией, осуществления комп­
лекса мероприятий по стабилизации потребительского 
рынка был создан штаб.

преступлениями добились 
работники Чнрчикской ми­
лиции. Это произошло со 
многом благодаря активной 
деятельности начальника 
ОБЭП, хорошего практика, 
подполковника милиции Ю. 
Пулатова. Его подчиненные 
совместно с общественнос­
тью выявили более 150 
фактов хищеннй государст­
венного имущества, более 
200 фактов спекуляции. Не­
плохих результатов добились 
и службы Бекабадского, Ал- 
малыкского городских отде­
лов милиции, Аккурганско- 
го, Бекабадского, Юкорнчир- 
чикского, Кнбрайского рай­
онных отделов милиции.

Первый этап этой работы 
был наступательным и он 
принес значительные резуль­
таты — заметно снизилось 
количество случаев торговли 
с рук в неустановленных 
местах. Это радует, вол!гует 
другой факт — торговля 
спиртным н сигаретами все 
чаще и чаще производится 
прямо на дому. Работники 
милиции взяли этот вид 
деятельности «предпринима­
телей» под особый конт­
роль. Причем, пресекая дей­
ствия спекулянтов, онп уде­
ляют большое внимание 
выяснению того обстоятель­
ства, где приобретен дефи­
цитный товар. Примечателен 
тот факт, что все товары 
после изъятия у спекулянтов 
в присутствии представите­
лей местных Советов, рабо­
чего контроля реализовыва­

лись рабочим и служащим 
непосредственно на пред­
приятиях и в организациях.

А вот несколько примеров 
из деятельности Госинспек­
ции по контролю за вывозом 
товарно-материальных цен­
ностей. На одном нз постов 
был задержан КамАЗ, при­
надлежащий автобазе «Уз 
плодоовощтранса». Он был 
загружен пивом производства 
США на 734400 рублей. 
Груз направлялся в Павло­
дар Кировским межрайпот- 
ребобществом Ташкента. На 
другом посту задержаны три 
КамАЗа, принадлежащие 
кооперативам «Медок» н 
«Луч», водители которых и 
гласный специалист Казах­
ского потребобщества «Та- 
мыр» пытались вывезти в 
Алма-Ату почта 37 тысяч 
штук сорочек швейцарского 
производства на сумму, пре­
вышающую одиннадцать 
миллионов рублей.

А вот примеры из деятель­
ности оперативных групп и 
подразделений ОБЭП. 22 ян­
варя рабочий Янгиюльского 
общепита К., продававший 
мясо, был пойман с полич­
ным прн обсчете покупате­
ля. Степень его вины опре­
делит народпый суд. При 
попытке выноса 184 грам­
мов золото-серебряного 
сплава с Алмалыкского гор­
но-металлургического ком­
бината задержан сменный 
мастер одного из цехов. По 
данному факту возбуждено 
уголовное дело.

За спекуляцию сигаретами 
возбуждено уголовное дело 
против жительницы Газал- 
кента. У нее изъято более 
ста пачек сигарет. Продавец 
буфета совхоза «Ленинский 
путь» Юкоричирчнского рай­
она «приглянулся» работни­
кам милиции, когда зани­
мался обсчетом покупате­
ля, а продавец магазина 
№  13 Янгиюльского района
— при незаконной продаже 
двух мешков муки по завы­
шенной цене. А вот запасли­
вые продавцы магазина сов­
хоза «Огонек» припрятали 
товаров более чем на трн 
тысячи рублей. Интересный 
случай произошел в магази­
не №  15 Среднечирчикского 
района. К его продавщице с 
просьбой продать один—два 
килограмма чая обратился 
житель Джамбульской облас-. 
тн. Та поддалась соблазну н ’ 
продала ему, но не два ки­
лограмма, а целый ящик. За 
всем происходящим наблю­
дал активист-общественник 
пенсионер А. Турсунбаев. И 
когда приобретение было 
загружено в машину, он сел 
в нее и потребовал ехать в 
отдел милиции. Добился 
своего. Сотрудники РОВД 
провели проверку магазина 
и обнаружили здесь товарно­
го дефицита в избытке, на 
одиннадцать тысяч рублей. 
Сейчас по данному факту 
ведется следствие.

На днях в УВД Ташобл­
исполкома были подведены 
итоги работы штаба и наме­
чены планы на будущее. 
Особое место в борьбе с 
экономическими преступле­
ниями сотрудники милиции 
отводят сотруд!шчеству с 
общественностью и обращают­
ся к согражданам с просьбой
— обо всех фактах спекуля­
ции, хищений, нарушений 
правил торговли сообщать в 
отделы внутренних дел. Так 
в тесном контакте спра­
виться с преступностью бу­
дет сподручнее.

М. МИРСАВУРОВ, 
майор внутренней 

службы.

шшшял

В Алло, Андижан!

Инструктаж с оперативной группой 

перед выездом на место происшествия 

проводит оперативный дежурный по 

руководству дежурной частью Ленинско­

го РОВД шяПор милиции Г. В. ОлеВиик

(справа).

Фото А. НАПМУШННА.

У1
X.

I
I
I
I
I
I

УГНАЛИ СТАДО 
С ПОДВОРЬЯ

К СОЖАЛЕНИЮ, есть 
еще среди андижанцев и та­
кие, кто не прочь унять свой 
аппетит за счет других.

К таким можно сегодня 
отнести и нигде не работаю­
щих жителей Кургантепин- 
ского района Э. Ф., М. А.,
М. Б..

В один из солнечных ян­
варских дней собрались они 
вместе поболтать о делах 
насущных, а заодно и обсу­
дить, как жить дальше.

Не долго мудрствовали 
они над решением этого 
вопроса, а прямехонько 
двинулись к дому жителя 
колхоза «Комсомол» О. Ус­
манова, где еще накануне 
встречи приметили хорошо 
откормленных баранов.

Тихо проникнув на под­
ворье, подельники без осо­
бого труда выгнали из заго­
на на улицу 15 послушных 
и кротких от природы жи­
вотных, а затем неспеша 

вели их в укромное место, 
озяин, обнаружив пропа­

жу, тут же помчался за 
помощью в милицию.

В ходе оперативно-розыск­
ного мероприятия сотрудни­
кам Кургантепннского
РОВД удалось установить 
место обитания воров.

Вскоре злоумышленники 
были задержаны.

В ПОРЫВЕ ЯРОСТИ

В ОДИН из январских 
дней в колхозе имени Тнл- 

^»айо-

его названым отцом Шук-

Еулло Р. произошла ссора.
[е сумев^доказать отчиму 

свою правоту. Акрам 3. 
схватил подвернувшийся под 
руку камень и нанес не­
сколько ударов Шукрул- 
ло Р., отчего тот скончался 
на месте.

Дядя Акрама — Джура- 
бай Р., пытавшийся остано­
вить озверевшего племянни­
ка, попал под горячую руку 
и был бит тем же камнем.

Разъяренный А. 3. в по­
рыве ярости поджег дом. 
Неизвестно, что бы еще он ■ 
мог натворить, если бы не 1 
подоспели к этому времени 
сотрудники милиции. Сила­
ми пожарников и невольных 
свидетелей драмы удалось 
затушить полыхавший дом.

По делу А. 3. ведется 
следствие.

КОНЕЦ КОНЦЕРНА 
«1-+-4»

КАК И В ДРУГИХ городах 
нашей республики, в Анди­
жане немало людей, умею­
щих разворачивать предпри­
нимательскую деятельность 
на широкую ногу. К тако­
вым, видимо, относили себя 
Мухабат Н. и ее знакомые 
А. Ш „ С. Т., Р. И. и Т. А. 
Закупай в большом количе­
стве запасные части для лег­
ковых автомобилей, они пе­
репродавали их владельцам 
личного автотранспорта по 
завышенным ценам.

Во время проведения од 
пой из торговых операций 
они и были 'задержаны сот­
рудниками Андижанского

лабаева Избаскаиского райо­
на между Акрамом

а ими и иы
рудникам 

^  ГОВД.

• За законность и правопорядок !

ГАЗЕТА
ВЫХОДИТ 
С 12 МАЯ
1930 ГОДА

* № 14 (2434)

В сентябре же при МВД 
республики образована Гос- 
ннспекция по контролю за 
вывозом за пределы Узбеки­
стана товарно-материаль 
„ных ценностей. Примерно в 
то же время БХСС была 
преобразована в службу по 
борьбе с экономическими 
преступлениями. Все это —

» лишнее свидетельство того, 
что в пору экономического 
кризиса, когда на прилавках 
русто, цены неудержимо пол­
зут вверх, процветают спеку­
ляция, хищения с госпред­
приятий, что и государство 
не стоит в стороне, принима­
ет ответные меры. Предсто­
ит бескомпромиссная борьба 
с негативными проявления­
ми. И вести ее нужно сов­
местно с общественностью, 
органами местного самоуп- 

♦ равления, различных рангов 
Советами депутатов. Руково­
дителем штаба УВД Таш- 
облисполкома назначен за- 

.  меститель начальника УВД 
Б. Ситдыков, в городских и 
районных отделах внутрен­
них дел — нх начальники.

Работа штаба приносит 
первые плоды. За послед!ше 
месяцы в области было вы­
явлено почти восемьсот фак­
тов хищеннй государствен­
ной собственности, большое 
количество мелких хищений, 
реализация товаров с баз. 
Зафиксированы факты об­
счета и обмана покупателей, 
других нарушений правил 
торговли, включая укрытие 
товаров от свободной реали­
зации почти на 600 тысяч 
рублей. Есть злоупотребле­
ния н при отпуске товаров и 
продуктов питания по та­
лонам.

В связи с вводом купонов 
выросли требования к рабо­
те оперативных групп и пос­
тов Госинспекции по контро­
лю за вывозом товарно-ма- 
тернальных ценностей. Ее 
сотрудники предотвратили 

- вывоз за пределы республи­
ки товаров более чем на 
десять миллионов рублей.

Хороших результатов в 
 ̂ борьбе с экономическими

 Г.П .—  и,

О Т К Р Ы Л И  I 

С Т Р Е Л Ь Б У
В ночь с 30 на 31 января 

на территории Фрунзенско­
го района Ташкента задер­
жаны участники вооружен­
ной группы.
* Сигнал работников ГАИ 

об остановке машины _ нахо; 
дищиеся в ней проигнориро­
вали, прибавив скорость. А 
по начавшим преследование 
сотрудникам милиции откры­
ли огонь. Обошлось без 
жертв.

Умелыми оперативными 
действиями машина со зло­
умышленниками была оста­
новлена, взяты под стражу 
двое подозреваемых, оказап- 
ших сопротивление. Вскоре
в Янпполе был задержан 
еще один, как предполагает­
ся, участник группы.

По предварительным све­
дениям, за ними не одно 
преступление, совершенное 
ранее. есть псе основания 
считать, что п составе этой 
группы еще несколько чело­
век, остающихся пока на 
свободе. Ведется следствие.

Соб. ниф.

Вторник, 4 февраля 1992 года Цена 40 коп-
(по подписке 30 коп .).



4 февраля 1992 года ДИь гьости

Г М О И  РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН «ОБ у с и л ен и и  
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»
В целях усиления борь­

бы с нарушениями правил 
дорожного движения Верхов­
ный Совет Республики Уз­
бекистан постановляет:

1. Внести в Кодекс Рес­
публики Узбекистан об ад­
министративных правонару­
шениях, утвержденный зако­
ном Республики Узбекистан 
от 13 декабря 1985 года (Ве­
домости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 
19Я5 г., №  35, ст. 411), сле­
дующие изменения и допол­
нения:

1) из абзаца третьего ча­
сти первой статьи 3 исклю­
чить слова «дорожного дви­
жения»;

2) из части первой статьи 
16 исключить слово «штраф* 
и дополнить эту’ часть слова­
ми «Ш траф не может быть 
применен к военнослужащим 
срочной службы»;

3)- в части второй статьи 
30 слова «в состоянии опья­
нения» заменить словами «в 
состоянии алкогольного, нар­
котического и иного вида 
опьянения, уклонения от 
прохождения в соответствии 
с установленным порядком 
освидетельствования на сте­
пень опьянения, а также ос­
тавления места дорожно- 
транспортного - происшест­
вия, участниками которого 
онн являются»;

4) из наименования и тек­
ста статьи 89 исключить 
слова «автомототранспортных 
и других»;

5) дополнить Кодекс стать­
ями 130-1, 130-2, 130-3, 
132-1, 135-1 и 275-1 следу­
ющего содержания:

«Статья 130-1. Производ­
ство зеркальных и нестан­
дартных тонированных (за­
темненных) стекол для тран­
спортных средств.

Производство зеркальных, 
а также в нарушение норм, 
установленных соответству­
ющим ГОСТом, тонированных 
(затемненных) стекол для 
транспортных средств —

влечет наложение штрафа 
на граждан в размере ста 
рублей и на должностных 
лиц — двухсот рублей.

Те же действия, совершен­
ные повторно в течение года 
после наложения администра­
тивного взыскания, —

влекут наложение штрафа 
на граждан в размере от 
двухсот до пятисот рублей и 
на должностных лиц — от 
пятисот до одной тысячи 
рублей.

Статья 130-2. Эксплуата­
ция транспортных средств с 
зеркальными и нестандарт­
ными тонированными (затем­
ненными) стеклами.

Эксплуатация транспорт­
ных средств с зеркальными, 
а также изготовленными в 
нарушение норм, установлен­
ных соответствующим
ГОСТом, тонированными (за­
темненными) стеклами — 

влечет наложение штрафа 
на граждан в размере от 
тридцати до пятидесяти руб­
лей. I

Те же действия, совершен­
ные повторно в течение года 
после наложения адмнннст. 
ративного взыскания, — 

влекут лишение права уп­
равления транспортными 
средствами на срок от трех 
месяцев до одного года.

Статья 130-3. Нарушение 
правил пользования звуко­
выми и световыми устройст­
вами транспортных средств.

Бесцельная подача звуко­
вого сигнала, установка в 
транспортных средствах зву­
ковых устройств,* не преду­

смотренных завоДом-нэготовн- 
телем, а равно их переуст­
ройство —

влечет наложение штрафа 
в размере двадцати рублей.

Установка в транспортных 
средствах без соответствую, 
щего разрешения специаль­
ных звуковых ■ и световых 
устройств —

влечет наложение штрафа

на граждан в размере трид 
цати рублей и на должност­
ных лиц. ответственных за 
эксплуатацию транспортных 
средств. — от пятидесяти 
до ста рублей.

Статья 132-1. Проезд во­
дителями транспортных
средств железнодоржного
полотна в неустановленном 
месте.

Проезд водителями транс­
портных средств железнодо­
рожного полотна в неуста­
новленном месте —

влечет наложение штрафа 
в размере от двухсот до трех­
сот рублей.

Статья 135-1. Нарушение 
водителями транспортных 
средств правил дорожного 
движения, повлекшее причи­
нение потерпевшему легкого 
телесного повреждения либо 
существенного материально­
го ущерба.

Нарушение водителями 
транспортных средств правил 
дорожного движения, повлек­
шее причинение потерпевше­
му легкого телесного повреж­
дения либо существенного 
материального ущерба. —

влечет наложение штрафа 
в размере от трехсот до од­
ной тысячи рублей или ли­
шение права управления 
транспортными средствами на 
срок до трех лет с возмеще­
нием потерпевшему нанесен­
ного материального ущерба.

Статья 275-1. Основания 
и порядок задержания и до­
смотра транспортных средств.

Задержание и досмотр 
транспортных средств произ­
водится при совершении во­
дителями нарушений, преду­
смотренных частью четвертой 
статьи 130, статьями 130-2, 
133, частью первой статьи 
135, статьями 135-1, 136,
частью первой статьи 138. 
статьями 144 и 187 (в части 
невыполнения законного тре­
бования работника милиции 
об остановке транспортного 
средства), до устранения 
причины задержания и рас­
смотрения дела об админист­
ративном правонарушении 
уполномоченным на то ор­
ганом.

Задержание и досмотр 
транспортного средства мо. 
жет производиться лишь ор­
ганами (должностными лица­
ми), уполномоченными на то 
законодательством Респуб­
лики Узбекистан, а именно:

а) органами внутренних 
дел — при совершении во­
дителем административных 
правонарушений, указанных 
в части первой настоящей 
статьи, а также в иных слу­
чаях, прямо предусмотрен­
ных законодательством Рес­
публики Узбекистан;

б) должностными лицами 
военной автомобильной инс­
пекции — при нарушении 
водителями илн другими ли­
цами, управляющими транс, 
портными средствами Воору­
женных Сил, правил дорож­
ного движения.

Порядок хранения задер­
жанных транспортных
средств (кроме транспортных 
средств Вооруженных Сил) 
определяется органами внут­
ренних дел по согласованию 
с местными Советами народ­
ных депутатов илн хокима- 
ми»;

в) статьи 130, 131, 131-1, 
132, 133. 135, 136, 138, 140, 
141, 142, 144 и 150 изло­
жить в следующей редак­
ции:

«Статья 130. Нарушение 
водителями правил эксплуа­
тации транспортных средств.

Несоблюдение водителя­
ми и пассажирами правил 
пользования мотошлеме- 
ми —

влечет предупреждение 
или наложение штрафа в 
размере пяти рублей.

Управление водителями 
транспортными средствами, 
имеющими неисправности, с

которыми запрещена нх экс­
плуатация, —

влечет предупреждение или 
наложение штрафа в разме­
ре двадцати рублей.

Управление водителями 
транспортными * средствами, 
яе прошедшими государст­
венный технический осмотр 
илн незарегистрированными 
в установленном порядке 
илн имеющими неисправнос­
ти тормозной системы, или 
рулевого управления, или 
сцепного устройства, а рав­
но у которых содержание 
загрязняющих веществ в 
выбросах, а также уровень 
шума, производимого ими 
при работе, превышают уста­
новленные нормы, либо пе. 
реоборудованными без соот­
ветствующего разрешения,—

влечет наложение штрафа 
в размере пятидесяти руб­
лей.

Управление транспортны­
ми средствами, эксплуата­
ция которых запрещена в ус­
тановленном порядке, а рав­
но транспортными средства­
ми, с которых самовольно 
сняты номерные знаки, ли­
бо с поддельными илн изме­
ненными иным способом но­
мерными знаками —

влечет наложение штра­
фа в размере от трехсот до 
шестисот рублей илн лише­
ние права управления транс­
портными средствами сроком 
на один год.

Примечание: под транспо­
ртными средствами в стать­
ях 130— 133, 135, 135-1,
136, 138. 141 — 144 нас­
тоящего Кодекса следует по­
нимать все виды автомоби­
лей, тракторы и иные са­
моходные машины, трамваи 
и троллейбусы* а также мо­
тоциклы и другие механичес­
кие транспортные средства.

Статья 131. Превышение 
водителями транспортных 
средств скорости движения, 
несоблюдение требований 
дорожных знаков и других 
правил дорожного движения.

Превышение водителями 
транспортных средств уста­
новленной скорости движе­
ния, проезд на запрещаю­
щий сигнал светофора или 
жест регулировщика, дви­
жение по пешеходным до­
рожкам, несоблюдение тре­
бований дорожных знаков 
приоритета, запрещающих и 
предписывающих дорожных 
знаков, разметки проезжей 
части дорог о предоставле­
нии преимущества в движе­
нии, нарушение правил пе­
ревозки людей, обгона транс­
портных средств, проезда 
остановок общественного 
транспорта илн пешеходных 
переходов, пользования ос­
ветительными приборами в 
темное время суток нлн в 
условиях недостаточной ви­
димости —

влечет предупреждение' 
или наложение штрафа в 
размере от тридцати до пя­
тидесяти рублей.

Повторное в течение года 
совершение нарушений, пре­
дусмотренных частью пер­
вой настоящей статьи, —

влечет наложение штрафа 
в размере ста рублей и нап­
равление на проверку зна­
ний правил дорожного дви­
жения.

Совершение в течение го­
да трех нарушений нз числа 
предусмотренных в части 
первой настоящей статьи, а 
равно совершение наруше. 
ння, повлекшего создание 
аварийной обстановки, то 
есть вынудившее других 
участников движения резко 
изменить скорость, направ­
ление движения или прини­
мать иные меры к обеспече­
нию собственной безопас­
ности или безопасности дру­
гих граждан, —

влечет наложение штрафа 
в размере двухсот рублей 
плн лишение нрава управле­
ния транспортными средст­

вами на срок от шести ме­
сяцев до одного года.

Статья 131-1. Участие во­
дителей транспортных
средств в групповом перед­
вижении, создающем поме­
хи дорожному движению илн 
угрозу безопасности движе­
ния.

Участие водителей мото­
циклов и иных транспортных 
средств в групповом перед­
вижении на дорогах, создаю­
щем помехи дорожному дви­
жению или аварийную обс­
тановку, —

влечет наложение штрафа 
в размере ста рублей илн 
лишение права управления 
транспортными средствам» 
на срок до трех месяцев.

Повторное в течение года 
совершение указанного на­
рушения —

влечет наложение штрафа 
в размере двухсот рублей 
нлн лишение права управле- 
1шя транспортными средст- 
вами на срок от трех до ше­
сти месяцев.

Статья 132. Нарушение во­
дителями транспортных 
средств правил проезда же­
лезнодорожных переездов.

Нарушение - водителями 
транспортных средств пра­
вил проезда железнодорож­
ных переездов —

влечет наложение штрафа 
в размере от ста до двухсот 
рублей или лишение права 
управления транспортными 
средствами на срок от шес­
ти месяцев до одного года.

Повторное в течение года 
совершение указанного нару­
шения —

влечет наложение штра­
фа в размере от двухсот до 
трехсот рублей или лише­
ние права управления 
транспортными средствами 
на срок от одного года до 
двух лет.

Статья 133. Управление 
транспортными средствами 
в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного 
вида опьянения.

Управление транспорт­
ными средствами водителя­
ми в состоянии алкогольно­
го, наркотического нлн ино­
го вида опьянения —

влечет наложение штра­
фа в размере от одной до 
двух тысяч рублей нлн ли­
шение права управления 
транспортными средствами 
на срок от одного года до 
трех лет. Лица, не имеющие 
права управления транспорт­
ными средствами, подвер­
гаются штрафу в размере 
двух тысяч рублей. *

Передача управления 
транспортным средством 
лнцу, находящемуся в сос­
тоянии алкогольного, нар­
котического нлн иного вида 
опьянения, —

влечет наложение штрафа 
в размере двух тысяч руб­
лей.

Статья 135. Нарушение 
водителями Цравнл дорож­
ного движения, повлекшее 
повреждение транспортных 
средств нлн иного имущест­
ва, а также иных правил до­
рожного движения.

Нарушение водителями 
транспортных средств пра- 
внл дорожного движения, 
повлекшее повреждение 
транспортных средств, гру­
зов, дорог, железнодорож­
ных переездов, дорожных 
сооружений, технических 
средстп регулирования до­
рожного движения пли ино­
го имущества, нс причинив­
шее существенного матери­
ального ущерба. —

влечет наложение штрафа 
в размере ста рублей или 
лйшенне водителей права 
управления транспортными 
средствами на срок шесть 
месяцев.

Родители транспортных 
средстп за иные нарушения 
правил дорожного движе­
ния. кроме предусмотренных 
статьями 130- 133 настоя­
щего Кодекса, — „

подвергаются предупреж­
дению.

Статья 136. Управление 
транспортными средствами 
лицами, не имеющими до­
кументов о праве управле­
ния.

Управление транспортны­
ми средствами водителями, 
не имеющими при себе во­
дительского удостоверения 
илн талона к нему, доверен­
ности, регистрационных нлн 
иных документов на транс­
портное средство, —

влечет наложение штрафа 
в размере двадцати рублей.

Управление транспорты, 
мн средствами лицами, не 
имеющими права управле­
ния этими средствами, а раь- 
но передача управления, 
транспортными средствами 
лицу, не имеющему права 
управления, —

влечет наложение штрафа 
в размере от ста до трехсот 
рублей.

Управление транспортны­
ми средствами лицами, ли­
шенными этого права, — 

влечет наложение штрафа 
в размере от пятисот до од­
ной тысячи рублей.

Статья 138. Уклонение 
водителей транспортных 
средств от прохождения ос­
видетельствования на сос­
тояние опъянення. оставле­
ние места дорожно-транс­
портного происшествия.

Уклонение от прохожде­
ния в соответствии с уста­
новленным порядком осви­
детельствования на состоя­
ние алкогольного, наркоти­
ческого или иного рнда опья-^ 
нения, а равно оставление в 
наруше!ше установленных 
правил места дорожно-транс­
портного происшествия его 
участниками —

влечет наложение штрафа 
в размере одной тысячи руб­
лей или лишение права уп­
равления всеми видами 
транспортных средств сро­
ком от одного года до трех 
лет.

Те же действия, совер­
шенные лицами, не имеющи­
ми права управления транс­
портными средствами, — 

влекут наложение штрафа 
в размере от одной до двух 
тысяч рублей.

Статья 140. Нарушение 
правил движения пешехода­
ми и иными участниками 
дорожного движения.

Неподчинение пешеходов 
сигналам регулирования 
дорожного движения, пере­
ход ими проезжей частн в не­
установленных местах, а 
также неподчинение сигна­
лам регулирования дорож­
ного движения, несоблюде­
ние требований дорожных 
знаков приоритета, запре­
щающих нлн предписываю­
щих дорожных знаков ли­
цами, управляющими мо­
педами и велосипедами, воз­
чиками и другими лицами, 
пользующимися дорогами,— 

влечет предупреждение 
или наложение штрафа в 
размере десяти рублей.

Нарушение правил дорож­
ного движения лицами, ука­
занными в части первой нас­
тоящей статьи, повлекшее 
создание аварийной обста­
новки, —

влечет наложение штрафа 
в размере от тридцати до пя­
тидесяти рублей.

Совершение действий, 
предусмотренных частями 
первой и второй настоящей 
статьи лицами, находящими­
ся в состоянии алкогольного, 
наркотического и иного ви­
да опьянения, — 

влечет наложение штрафа 
в размере от ста до двухсот 
рублей.

Статья 141. Выпуск на 
линию транспортных средстп, 
имеющих неисправности и 
иные нарушения правил 
эксплуатации транспортных 
средств.

(О кончание на 3-й стр.)

1
I
I
I
I
I
I
I
I



Яа пос/пд 4 февраля 1992 года ©
м н ш

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН аОБ УСИЛЕНИИ |
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ» .

I

(Окончание.
Начало на 2-й стр.)

Выпуск на линию транс­
портных средств, имеющих 
неисправности, с которыми 
запрещена их эксплуатация, 
или переоборудованных без 
соответствующего разреше­
ния, или с зеркальными, а 
также тонированными (за­
темненными) стеклами, из­
готовленными с нарушения­
ми установленных норм, или 
незарегистрированных в уста, 
новленном порядке, или не 
прошедших технического ос­
мотра, а равно у которых со­
держание загрязняющих ве­
ществ в выбросах, а также 
уровень шума, производимо­
го ими при работе, превы­
шают установленные нор­
мы, —

влечет наложение штра­
фа на руководителей пред­
приятий, учреждений, ор­
ганизаций и иных должност­
ных лиц, ответственных за 
техническое состояние и экс­
плуатацию средств, в раз­
мере от ста до двухсот руб­
лей.

Статья 142. Допуск к уп­
равлению транспортными
средствами водителей, нахо­
дящихся в состоянии алко­
гольного, наркотического или 
иного вида опьянения, или 
лиц. не имеющих права уп­
равления транспортными 
средствами.

Допуск к управлению
транспортными средствами 
водителей, находящихся в 
состоянии алкогольного, нар­
котического или иного вида 
опьянения или лиц, не имею­
щих права управления тран­
спортными средствами, — 

влечет наложение штрафа 
на руководителей предприя­
тий, учреждений, организа­
ций или иных должностных 
лиц, ответственных за тех­
ническое состояние и эксплу­

атацию транспортных средств, 
в размере пятисот рублей.

Статья 144. Нарушение 
порядка хранения транс­
портных средств.

Хранение транспортных 
средств, принадлежащих 
предприятиям, учрежде­
ниям и организациям в мес­
тах. специально ме установ­
ленных по условиям эксплу­
атации для их стоянки в не­
рабочее время.

влечет наложение штрафа 
на водителей п размере пя­
тидесяти рублей и на долж­
ностных лиц, ответственных 
за хранение и использование 
транспортных средств, в 
размере от пятидесяти до 
ста рублей.

Повторное и течение года 
совершение нарушения, пре­
дусмотренного в части пер­
вой настоящей статьи, — 

влечет наложение штрафа 
на водителей в размере от 
пятидесяти до ста рублей и 
на должностных лиц, ответ­
ственных за хранение и ис­
пользование транспортных 
средств, в размере от ста до 
двухсот рублей.

Статья 150. Повреждение 
дорог, дорожных сооруже­
ний, технических средств 
регулирования дорожного 
движения, нарушение пра­
вил нх содержания в безо­
пасном для движения состоя­
нии.

Повреждение дорог, желез­
нодорожных переездов, дру­
гих сооружений или техни­
ческих средств регулирова­
ния дорожного движения, а 
также умышленное создание 
помех для дорожного движе­
ния, в том числе путем за­
грязнения дорожного покры­
тия, —

влечет наложение штрафа 
в размере от пятидесяти до 
ста рублей.

Нарушение правил уста­
новки дорожных знаков, со­
держания дорог, железнодо­
рожных переездов и других 
дорожных сооружений в бе­
зопасном для движения сос- 
тоннии, или непринятие-^иер

к своевременному запреще­
нию или ограничению дви­
жения на отдельных участ­
ках дорог, когда пользование 
ими угрожает безопасности 
движения —

влечет наложение штрафа 
на должностных лиц, ответ­
ственных за нх состояние, в 
размере от двухсот до пяти­
сот рублей»;

7) статью 232 после цифр 
«56-1» дополнить словами 
«133, 135-1, частью третьей 
статьи 136, статьями 138»;

8) в статье 233;
пункты 2 и 3 части второй

изложить в виде пунктов 2, 
3  и 4 в следующей редакции:

«2) за административные 
правонарушения, предусмот­
ренные статьями 130— 132-1, 
135, частями первой и вто­
рой статьи 136, статьями 
140— 144, 150 настоящего 
Кодекса. — начальник или 
заместитель начальника от­
деления (отдела. управле­
ния) Государственной авто­
мобильной инспекции, а при 
отсутствии в отделе внутрен­
них дел района, города, райо­
на в городе отделения (отде­
ла) Государственной авто­
мобильной инспекции — 
старший государственный 
автомобильный инспектор, 
а прн отсутствии в отделе 
внутренних дел отделешш 
Государственной автомобиль­
ной инспекции и старшего 
государственного автомо­
бильного инспектора —на­
чальник нли заместитель на­
чальника отдела внутренних 
дел. В рассмотрении таких 
дел могут принимать участие 
представители трудовых 
коллективов и обществен­
ных объединений;

3) за административные 
правонарушения, предусмот­
ренные частями первой, вто­
рой и третьей статьи 130, 
статьей 130-3, частями пер­
вой и второй статьи 131, ча­
стью второй статьи 135, ча­
стью первой статьи 136, ста­
тьями 140, 144 частью пер­
вой статьи 150 настоящего 
Кодекса, — командир нли 
заместитель командира под­
разделения дорожно-пат­
рульной службы' штраф в 
размере до ста рублей;

4) за административные 
правонарушения, преду­
смотренные частями первой 
и второй статьи 130, частью 
первой статьи 130-3, частью 
второй статьи 135, частью 
первой статьи 136 и частью 
первой статьи 140 настояще­
го Кодекса, — государст­
венный автомобильный ин­
спектор, инспектор дорож­
но-патрульной службы н дру­
гие инспектора, осуществ­
ляющие контроль за соблю- 
детгем правил дорожного 
движения и иных нормати­
вов, относящихся к обеспе­

чению безопасности дорож­
ного движения, — штраф в 
размере до двадцати руб­
лей»;

9) части вторую и третью 
статьи 268 изложить в сле­
дующей редакции:

«Протокол также не сос­
тавляется в случаях, когда 
лицо не оспаривает допущен­
ное нарушение правил до­
рожного движения и налагае­
мое на него административ­
ное взыскание в виде пре­
дупреждения нли штрафа в 
размере не более двадцати 
рублей (часть первая и вто­
рая статьи 130, часть пер­
вая статьи 130-3, часть вто­
рая статьи 135, часть пер­
вая статьи 136, часть первая 
статьи 140).

Штраф, налагаемый • в 
случаях, указанных в части 
первой настоящей статьи, а 
также предусмотренный 
частью первой статьи 140 
настоящего Кодекса, может 
взиматься уполномоченным 
на то должностным лицом 
на месте совершения право­
нарушения»;

10) в части пятой статьи 
275 после слова «в талоне 
к» дополнить словом «води­
тельскому» и после слов 
«который возвращается» 
дополнить словом «водите­
лю»;

11) в статье 326:
часть вторую изложить в 

следующей редакции:
«Если водитель или судо­

водитель лишен права уп­
равления не всеми видами 
транспортных средств или 
маломерных судов, то в во­
дительском удостоверении 
и в талоне к нему отмечает­
ся, какими видами транс­
портных средств или мало­
мерных судов он лишен пра­
ва управления»;

в части третьей слова 
«законодательством Союза 
ССР» заменить словами 
«Министерством внутренних 
дел Республики Узбеки­
стан»;

12) статью 329 дополнить 
частью третьей следующе­
го содержания:

«В случае уклонения во­
дителя, лишенного права уп­
равления транспортным 
средством, от сдачи води­
тельского удостоверения срок 
лишения исчисляется с мо­
мента его изъятия, но не 
позднее истечения срока ли­
шения, определенного орга­
ном, принимавшим решение».

II. Протокол об админи­
стративном правонарушении, 
предусмотренном статьей 
135-1 Кодекса об админи­
стративных правонаруше­
ниях Республики Узбекистан, 
составляется уполномочен­
ным на то должностным ли­
цом органа внутренних дел.

III. Внести в Уголовный 
кодекс Республики Узбеки­
стан, утвержденный Зако­
ном Республики Узбекистан 
от 21 мая 1959 г. (Ведомос­
ти Верховного Совета Рес­
публики Узбекистан, 1959 г., 
№  6, ст. 2), следующие из­
менения:

1) статьи 208 н 208-1 
изложить в следующей ре­
дакции:

«Статья 208. Нарушение 
правил безопасности движе­
ния и эксплуатации транс­
портных средств лицами, уп­
равляющими транспортными 
средствами.

Нарушение правил безо­
пасности движения и эксп­
луатации транспортных 
средств лицом, управляю 
щим транспортным средст­
вом, повлекшее причинение 
потерпевшему менее тяжкого 
телесного повреждения, — 

наказывается лишением 
свободы на срок до трех лет 
нли исправительными рабо­
тами на срок до двух лет, 
или штрафом в размере двух 
тысяч рублей с лишением 
права управлять транспорт­
ными средствами сроком на 
три года.

Те же действия, повлек­
шие смерть потерпевшего 
нли причинение ему тяжкого 
телесного повреждения, — 

наказываются лишением 
свободы на срок до десяти 
лет с лишением права управ­
лять транспортными средст­
вами на срок до пяти лет.

Действия, предусмотрен­
ные частью первой настоя­
щей статьи, повлекшие ги­
бель нескольких лиц, — 

наказываются лишением 
свободы на срок от трех до 
пятнадцати лет с лишением 
права управлять транс­
портными средствами на 
срок до пяти лет.

Примечание: под транс­
портными средствами в ста­
тьях 208, 208-1, 208-4,
209-1. 209-2 настоящего
Кодекса следует понимать 
все виды автомобилей, трак­
торы и иные самоходные ма­
шины, трамваи н троллей­
бусы, а также мотоциклы и 
другие механические транс­
портные средства.

Статья 208-1. Управле­
ние транспортным средст­
вом в состоянии алкогольно­
го, наркотического или 
иного вида опьянения.

Управление транспортным 
средством водителем в сос­
тоянии алкогольного, нар­
котического илн иного вида 
опьянения, совершенное 
повторно в течение года пос­
ле наложения администра­
тивного взыскания за такое 
же нарушение, —

наказывается лишением 
свободы на срок до трех лет

нли исправительными рабо­
тами на срок до двух лет, 
или штрафом в размере трех . 
тысяч рублей с лишением 
права управлять транспорт­
ными средствами на срон 
от трех до пяти лет.

То же действие, совер­
шенное лицом ранее суди­
мым за преступление, пре­
дусмотренное настоящей 
статьей, —

наказывается лишением 
свободы на срок от трех до 
пяти лет с лишением права 
управлять транспортными 
средствами сроком на пять 
лет»;

2) в санкции частн пер­
вой статьи 208-2 слова 
«штрафом до ста рублей» 
заменить словами «штра­
фом до двух тысяч рублей»;

3) статью 208-4 изложить 
в следующей редакции:

«Статья 208-4. Допуск, 
к управлению транспортны­
ми средствами водителей, 
находящихся в состоянии ал­
когольного, наркотического 
или иного вида опьянения.

Допуск к управлению 
транспортными средствами 
водителей, находящихся в 
состоянии алкогольного, нар­
котического или иного вида 
опьянения, совершенный 
лицом, ответственным за 
техническое состояние нли 
эксплуатацию транспортных 
средств, если это повлекло 
последствия, указанные в 
статье 208 настоящего Ко­
декса, —

наказывается лишением 
свободы на срок до пяти лет 
или исправительными рабо­
тами на срок до двух лет, 
илн штрафом в размере 
двух тысяч рублей с лише­
нием права занимать долж­
ности, связанные с ответст­
венностью за техническое 
состояние или эксплуата­
цию транспортных средств 
на срок до пяти лет»;

4) в санкции статьи 209-1 
слова «от ста до трехсот 
рублей» заменить словами 
«от двух до трех тысяч руб­
лей».

IV. Раздел VI «Ответст­
венность за управление 
транспортными средствами 
в состоянии опьянения» Ука­
за Президиума Верховного 
Совета Республики Узбеки­
стан от 25 мая 1985 г. «О 
мерах по усилению борьбы 
против пьянства и алкого­
лизма. искоренению само­
гоноварения» (Ведомости 
Верховного Совета Респуб­
лики Узбекистан, 1985 г., 
№  16, ст. 169) считать ут­
ратившим силу.

Президент Республики Уз­
бекистан

И. КАРИМОВ, 
г. Ташкент,
13 января 1992 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН «ОБ УСИЛЕНИИ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

В связи с принятием За­
кона Республики Узбекис­
тан «Об усилении ответст­
венности за нарушение пра­
вил дорожного движения» 
Верховный Совет Респуб­
лики Узбекистан постанов­
ляет:

1. Ввести в действие За­
кон Республики Узбекистан 
«Об усилении ответственнос­
ти за нарушение правил до­
рожного движения» с 1 ню­
ня 1992 года.

2. Министерству внутрен­
них дел Республики Узбе­
кистан до 1 ИЮНЯ 1992 го­
да:

разработать систему эф­
фективных мер по предуп­
реждению и пресечению на­
рушений законности и злоу­
потреблений должностными 
лицами Госаптоннспекции 
при оформлении и рассмотре­

нии материалов о наруше­
ниях правил дорожного 
движения, а также по орга­
низации необходимого конт­
роля за деятельностью лич­
ного состава;

ввести в целях совершен­
ствования систематизации н 
учета нарушений правил до­
рожного движения на тер­
ритории республики талон 
к водительскому удостове­
рению;

установить порядок изъ- 
тня водительского удосто­
верения и талона к нему, за­
прещения эксплуатации 
транспортных средстп, нап­
равления граждан на про­
верку знаний правил до­
рожного движения;

утвердить инструкцию о 
производстве дел по адми­
нистративным правонаруше­

ниям правил дорожного дви­
жения.

3. Неправомерные дейст­
вия работников органов 
внутренних дел прн реше­
нии вопроса об ответствен­
ности за нарушение правил 
дорожного движения могут 
быть обжалованы в выше­
стоящие в порядке подчи­
ненности органы и в суд в 
соответствии с дейстую- 
щим законодательством.

4. Установить, что нз сум­
мы штрафов, налагаемых 
органами внутренних дел 
(милиции) в административ­
ном порядке за нарушение 
правил дорожного движения, 
двадцать процентов пере­
числяется на специальный 
счет Министерства внутрен­
них дел Республики Узбеки­
стан для обеспечения меро­
приятий но безопасности

дорожного движения, ос­
тальная часть суммы посту­
пает в бюджеты районов и 
городов по месту взыскания 
штрафов.

5. Государственному ко­
митету Республики Узбеки­
стан по печати до 1 апреля 
1992 года по заказу Минис­
терства внутренних дел Рес­
публики Узбекистан изгото­
вить в требуемом количестве 
талоны к водительскому 
удостоверению, а также 
бланки квитанций об уплате 
штрафов за нарушение пра­
вил дорожного движения и 
протоколов.

П редседатель Верховного 
Соаета Республики Уэбе-
КМГТЙМ

Ш. ЮЛДАШЕВ. 
г. Ташкент,
13 января 1992 г.

МММЯшМММяММР «и * ШМ ЯфЬ'.ДМММ» )



П ри  пер еп ачати е  с с ы л к а  на 
• Н а п о сту»  о б яза те л ьн а  ^  З а  т о ч ­
н о сть  пр ивед енн ы х  циф р , ф аитоа  
и прочих  свед ений , а т а к ж е  за 
то. ч то б ы  м атериал  не со д ерж ал  
д анны х , не п о д леж ащ и х  о ткр ы то й  
п уб л и к ац и и . н е с у т  о тве тс тв е н , 
н о с т ь  а в то р ы  ф  М н ен и я  автор о в  
м о гут  и *  со вп а д а ть  с м нением  
ред акции  -ф- Р у к о п и с и  не ре*ин- 
а и р ую тся  и ие в о зв р а щ а ю тся .

НАШ АДРЕС: 
700029, ТАШКЕНТ, 

улица Г. ЛОПАТИНА. 1

О тпечатано •  типогр аф ии 
и 1даг«льсио* п о л и г р аф и ч е с к о г о  

к он ц ер н а  «Шари*
I Р»СПуДлнни У»Я»ни<тан

дне 
на до- 

дорожно-транс- 
которых по-

Не радуют итога я  прошедшего года. 
На автодорогах республнки за этот пе­
риод совершены 18267 автоавариб, в ко­
торых погибав 3188 и получили ранения 
19740 человек.

Самое прискорбное то, что 
почти в каждом четвертом 
происшествии фигурируют 
дети. За прошлый год погиб­
ли 750, а увечья различной 
степени получили 4900 под­
ростков. Только в Ферган­
ской, Ташкентской областях 
и Ташкенте совершена поч­
ти половина из указанных 
происшествий.

Анализ работы, проводи­
мой с детьми в школах и дет­
садах, свидетельствует, что 
лишь 90 процентов общеоб­
разовательных школ обору­
дованы уголками по безо- 
паецретн движения. Лишь в 
каждой второй школе созда­
ны отряды юных инспекто­
ров движения. Неоднократно 
проводимые совместно с 
представителями Министер­
ства народного образования 
проверки вскрыли многочис­
ленные факты формализма в 
обучении детей навыкам
правильного поведения на 
дорогах. Педагоги очень
часто лишь заполняют жур­
налы. не проводя занятий с 
учащимися. Работа эта, к 
сожалению, пущена на само 
тек, и только очередное 
чрезвычайное происшествие 
ставит все на свои места.

Говоря о ЧП на доро­
гах, нужно отметить, что бо 
лее 40 процентов всех про- 
!<сшествий составляют наез­
ды на пешеходов, а почти 
половина происходит по их 
прямой вине.

Основными же виновника 
ми дорожно-транспортных 
происшествий остаются во­
дители. Это несмотря иа то, 
что количество выявленных 
нарушений растет. По вине 
водителей в истекшем году 
совершено около 15 тысяч 
автоаварнй, более 70 про­
центов от .этого количества

совершили владельцы инди­
видуального транспорта.

Одной из основных при 
чин дорожных происшествий 
является превышение уста­
новленной скорости. За ним 
следует неправильный ма­
невр при обгоне. Именно 
•«благодаря* этому в истек­
шем году совершено 2342 
дорожно-транспортных про­
исшествия.

Не менее серьезной причи­
ной автоаварнй остается на­
рушение правил проезда пе­
рекрестков. Работниками 
ГАИ в прошлом году выявле­
ны 972 тысячи таких нару* 
шений, более половины слу­
чаев предотвратить не уда­
лось. С перекрестками сопо­
ставимы и железнодорожные 
переезды. Происшествия 
здесь не так многочисленны, 
но тяжесть их последствий и 
величина материального 
ущерба заставляет ра­
ботников ГАИ обратить сю 
да самое серьезное внима­
ние.

Водителями в состоянии ал­
когольного опьянения совер­
шено 1314 Дорожно-транс- 
портных происшествий. Ко 
лнчество их на протяжении 
ряда лет постоянно сокраща­
ется. Здесь, по всей вероят­
ности, сказываются противо­
алкогольные мероприятия, 
проводимые в трудовых кол­
лективах, да и работники 
ГАИ стали строже. За прош 
лый год отстранено от уп­
равления транспортом более 
60 тысяч водителей, находив* 
шихся за рулей в  подпитии.

Из-за неудовлетворитель­
ного состояния дорог произо­
шло 780 происшествий. А 
сколько раз плохая дорога 
была сопутствующем «{акто­
ром?

В последние годы стала 
острой и злободневной проб­

лема угонов и краж автомо­
тотранспорта. В истекшем 
году в республике соверше­
ны 2891 кража и 2141 угон 
автомобилей и мотоциклов. 
Раскрыта, то есть возвраще­
на гражданам, предприятиям 
и организациям лишь треть 
от этого количества. Более 
трети украденных и 61 про­
цент угнанных автомобилей 
и мотоциклов приходится на 
Ташкентскую область.

Серьезнейшим нарушением 
для водителя является ос* 
тавление места дорожно- 
транспортного происшест­
вия. Из зарегистрированных 
1742 таких случаев работ­
никами ГАИ по «горячим 
следам» раскрыто нх более 
двух третей, остальные рас­
крываются в ходе следст­
венно-оперативных меро­
приятий.

Кроме задержания угнан­
ных и краденных автомоби­
лей, установления личности 
водителей, скрывшихся с мес­
та ДТП, работники ГАИ уча­
ствуют в раскрытии и других 
преступлений. За  прошлый 
год ими раскрыты 25 убийств, 
76 разбойных нападений и 
135 грабежей. Пресечены 
357 краж личного и 175 — 
Государственного имущества, 
выявлены 260 фактов хране­
ния и употребления наркотн 
ческих веществ. Задержаны 
за хулиганство и нанесение 
телесных повреждений 327 
граждан, а за спекуляцию н 
мелкие хищения имущества 
— 235. Особое внимание во 
время несения службы ра­
ботниками ГАИ обращалось 
на использование поддель­
ных документов, хранение и 
перевозку огнестрельного 
оружия. Подобных фактов 
выявлено более ста.

М. ТАТАРНИКОВ, 
подполковник милиции.

Алланазар ДЖУМАБАЕВ

23 января 1992 года ско­
ропостижно скончался на­
чальник спецкомендатуры 
МВД Республики Каракад- 
пакстан подполковник мили­
ции Алланазар Джумабаев.

А. Джумабаев родился 2 
сентября 1940 года я Беру- 
нийском районе ККАССР.

Трудовую деятельность на­
чал носле окончания в 1967 
году Узбекского государст­
венного института физичес­
кой культуры преподавате­
лем средней школы в Беру- 
нийском районе.

С 1969 года до последних 
дней своей жизни служил 
на различных должностях й 
системе органов внутренних 
дел.

Где бы он ни работал, 
проявлял себя честным, 
принципиальным человеком. 
Активно участвовал в ук­
реплении правопорядка н в 
общественной жизни Беру 
нийского района. Избирался 
депутатом районного Совета, 
был в других выборных 
органах. Награжден медаля­
ми «Ветеран труда», «За 
безупречную службу» трех 
степеней, нагрудным знаком 
«За отличную службу в 
МВД».

Светлая память об Алла- 
назаре Джумабаеве навсегда 
сохранится в наших сердцах. 

Коллектив Министерства 
внутренних дел Респуб­
лики Каракалпакстан.

ВО ЧТО ОЦЕНИЛИ 
ПРИСТРАСТИЕ

Жителю поселка Алмазар 
Серверу Мамутову, вернув­
шемуся домой после службы 
в армии с отбытием наказа­
ния в дисциплинарном ба­
тальоне, заняться честным и 
полезным трудом не хоте­
лось, а потому и записал он 
себя в число временно не­
работающих, дабы на досуге 
определиться, каким образом 
зарабатывать ему на хлеб 
насущный.

Ж ивя благими намерения­
ми, Мамутов не забывал и о 
своем культурном досуге. По 
вечерам ходил на просмотр 
кинофильмов, развлекался на 
дискотеках. Вообще не рав­
нодушен он был к тем, 1сто 
умел организовать свой до­
суг. мнОгим даже завидовал.

Скажем, не давали ему 
покоя широкие возможности 
жителя поселка Э. Сулейма­
нова. Умел жить человек на 
широкую ногу. Разгар лет­
них сельхозработ, а Сулейма­
нов отдыхает в Крыму. Вид­
но, живет неплохо.

Так или примерно так раз­
мышлял С. Мамутов, воз­
вращаясь однажды с диско­
теки.

«Интересно, все же. какая 
у него в квартире обстано­
вочка?» — подумал он, про 
ходя мнмо дома Э. Сулейма­
нова. И, почувствовав не­
удержимую жажду познания 
нового и неизведанного, пе­
ремахнул через калитку. 
Все остальное' было делом

техники. Выставить стекло в 
окне и проникнуть в пустую­
щий дом не составило осо­
бого труда. В квартире Су­
лейманова все было инте­
ресно. Особенно понравилась 
Серверу одежда. Причем так, 
что даже не захотелось с 
ней расставаться. А потому 
он ее скоренько собрал в 
чемодан, подвернувшийся 
под руку. Совсем немного 
времени ушло у него на то. 
чтобы перенести вещи в свой 
гараж.

Однако, поразмыслив н е-' 
много, Мамутов понял, что 
гараж — хранилище нена­
дежное, н тогда, взяв тележ­
ку, перевез ворованное иа 
балкон одного нз строящихся 
жилдомов.

Только не знал и не ве­
дал С. Мамутов, что в Ян- 
«польском РОВД сотрудники 
уголовного розыска знают 
свое дело. Их приход был 
для него полной неожидан­
ностью. Но, пожалуй, никогс, 
не удивил тот факт, что нар­
суд Янгнюльского района 
оценил пристрастие Сервера 
к чужому добру в пять лет . 
лишения свободы в исправи­
тельно-трудовой колонии уси­
ленного режима.

Видно, не пошел С. Маму­
тову впрок предыдущий 
урок, полученный во время 
отбытия наказания в дисцип­
линарном батальоне.

М. ХАКИМОВ.

Спорт
ЕСТЬ ВИДЫ НА БАРСЕЛОНУ

Слушатели Ташкентской 
высшей школы милиции 
Республики Узбекистан уде­
ляют большое внимание фи­
зической н специальной 
подготовке, которая, конеч­
но же, является основой их 
успешной работы на избран 
ком нелегком поприще охра­
ны правопорядка.

Растут и спортивные ре­
зультаты. Так, в прошлом 
году пятеро слушателей 
школы М. Махмудов, С. 
Рахимов, Б. Арзиев, братья

ТЕЛЕФОНЫ: 
3 9 -7 0 -4 0 -зам естн тел ь  редактора 
5 9 -2 6 -7 9 -корреспонденты

Н. н Ю. Яшины пыполиилм 
норматив мастера спорта 
по дзюдо.

А буквально иа днях при­
шло сообщение о том, что 
вышеупомянутый С. Рахи­
мов, принимая участие в от­
борочном предолимпийском 
турнире но борьбе самбо в 
Рязани, хотя н не стал при­
зером, но взят на замепгу 
тренерами сборной СНГ и, 

, будем надеяться, поедет ле­
том в Барселону.

А. СТЕПАНОВ.

Редактор 
3 . АТАЕВ.

Время подписания я печать по графину 11.00, 
номер подписей в ]7.,')0.

Офсетная ( печ. л. 
Индекс 04610.

|3*к , Хг20 
11 2 3 4 6

•Ту 1 И|
I 8  С

1 " ()аж 22550 
О 10 И  18


